ПРОЕКТ

администрация муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
________________ 2021 г.                                                                              № ____

р.п.Чердаклы
Об утверждении Положения о Совете по вопросам продвижения чтения и поддержки книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 11.08.2016 № 676

В соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области от 28.01.2021 № 19 – П «О Совете по вопросам продвижения чтения и поддержки книгоиздания в Ульяновской области», администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 11.08.2016 № 676 «О создании Совета по продвижению чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                  Ю.С.Нестеров
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от _____________ 2021 г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1. Совет по вопросам продвижения чтения и поддержке книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее — Совет) является постоянно действующим совещательным органом при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, созданным в целях содействия изданию краеведческой литературы, социально ориентированной книжной продукции симбирских и ульяновских авторов для исполнения издательских проектов, осуществляемых при предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.2. [image: image1.jpg]

Совет определяет порядок отбора, приема и распространения добровольно передаваемых авторами произведений краеведческой и социально значимой литературы для публикации.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, договорами, соглашениями муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

-содействие повышению культуры общества и навыков чтения;

-содействие изданию и переизданию краеведческой литературы, лучших, наиболее содержательных работ о прошлом и настоящем Чердаклинского района Ульяновской области, высокохудожественных произведений выдающихся авторов, научных коллективов о Чердаклинском крае и выдающихся земляках, направленных на утверждение нравственных ценностей, возрождение духовности, воспитание любви к родному краю, патриотической гражданской позиции;

-выявление и поддержка ранее не публиковавшихся либо переиздание представляющих особую научную и культурную ценность трудов краеведческого содержания о Чердаклинском районе, его истории, жизни и деятельности выдающихся людей Чердаклинского района.

-выработка рекомендаций по повышению качества оформления книжных изданий, в том числе книг социально значимой, краеведческой и исторической тематики;

-содействие в обеспечении в установленном порядке работы по формированию муниципального заказа на издание литературы;

-содействие эффективному взаимодействию органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в формировании муниципального заказа на издание литературы;

-разработка методических рекомендаций по вопросам формирования муниципального заказа на издание литературы;

-выработка рекомендаций по разработке проектов решений органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по вопросам книгоиздания.

2.2. Основными функциями Совета являются:

-разрабатывает предложения по приоритетным направлениям книгоиздания на следующий год до июня предшествующего года;

-готовит предложения по перечню литературы, издаваемой в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области в пределах средств, утвержденных на государственную поддержку книгоиздания.
-определение приоритетных направлений политики книгоиздания в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области;

-разработка рекомендаций по тиражам и объёму предоставления субсидий для издания книжной продукции, претендующей на поддержку бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
- обеспечивает приём заявок на поддержку издательских проектов от авторов, поданные в Совет;
- утверждает перечни издательских проектов, рекомендованных для оказания государственной поддержки;
- уведомляет заявителей, чьи предложения были рассмотрены на Совете, о принятых по ним решениях; организовывает распределение изданных проектов, которое включает в себя:

- безвозмездную передачу для пополнения фондов муниципальных библиотек, библиотек организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

- использование изданий при проведении социально значимых мероприятий;

- представление изданий на книжных выставках-ярмарках, в общественных организациях и для других социально значимых целей.

4. Основные права Совета

4.1. Для решения возложенных на него задач Совет вправе:

- запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и иные сведения от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- приглашать (по согласованию) на заседания Совета представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, иных органов, а также организаций, научных работников, экспертов и других специалистов в области книгоиздания.[image: image2.jpg]

-давать заключения и консультации в пределах своей компетенции по вопросам формирования муниципального заказа на издание литературы, а также научно-исследовательские работы, связанные с подготовкой изданий историко – краеведческой направленности;

-создавать рабочие группы для решения конкретных задач;

-привлекать в установленном порядке к работе Совета специалистов, научных работников.

5. Организация деятельности Совета
5.1. Совет состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Совета.

5.2. Председатель и заместитель председателя Совета:

-осуществляет руководство деятельностью Совета;

-определяет место, дату и время проведения заседаний Совета;

-утверждает повестку дня заседаний Совета;

-проводит заседания Совета и председательствует на его заседаниях;

-подписывает заключения, рекомендации, протокол разъяснения и иные документы Совета;

-осуществляет взаимодействие Совета с органами государственной власти и органами местного самоуправления Ульяновской области.

В отсутствии председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя Совета.

5.3. Ответственный секретарь Совета:

-формирует повестку дня заседания Совета не позднее семи рабочих дней до дня заседания Совета;

-уведомляет членов Совета о дате, времени и месте проведения заседания Совета, повестке дня очередного заседания Совета не позднее, чем за два дня до дня его проведения;

-осуществляет подготовку необходимых для проведения заседания Совета материалов;

-по решению председателя Совета приглашает на заседания Совета заинтересованных лиц;

-направляет членам Совета материалы к заседанию Совета;

-оформляет протоколы заседания Совета;

-обеспечивает рассылку копий протоколов заседаний Совета его членам и иным участникам заседания Совета в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола;
-обеспечивает решение организационно-технических вопросов деятельности Совета.

5.4. Члены Совета:

-участвуют в заседаниях Совета и в голосовании по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также участвуют в заочном голосовании по внесённым на рассмотрение Совета вопросам;

-выступают на заседаниях Совета; знакомятся с представленными на заседание Совета документами;

-вносят предложения по повестке дня заседания Совета.

5.5. Совет осуществляет свои полномочия на общественных началах.
5.6. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, изменения в его состав вносятся по представлению председателя Совета;

5.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. Инициатором проведения внеочередного заседания Совета может быть любой член Совета. Член Совета, инициирующий проведение заседания Совета, направляет председателю Совета предложение о проведении заседания Совета, к которому прилагаются необходимые материалы.

5.8. Заседание Совета считается правомочным, если в нём участвуют более половины установленного числа членов Совета.

5.9. Присутствие на заседаниях Совета его членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности члена Совета присутствовать на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Секретарь Совета доводит повестку дня и необходимые материалы до членов Совета не позднее, чем за сутки до заседания Совета.
5.10. Решения Совета принимаются большинством голосов членов Совета, участвующих в заседании Совета. Каждый член Совета имеет один голос, В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Решения Совета отражаются в протоколе заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарём Совета. Протокол должен быть подписан в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания Совета. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменной форме своё мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.

5.11. В протоколе заседания Совета указываются:
-дата, время и место проведения заседания Совета;
-вопросы, включённые в утверждённую повестку дня заседания Совета;
-имена участвовавших в заседании Совета членов Совета и иных лиц, а также наименования замещаемых ими должностей либо род занятий;
-принятые решения по вопросам, включённым в повестку дня заседания Совета.

5.12. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.13. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета не менее пяти лет.

5.14. В целях предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Совета, Совет имеет право образовывать рабочие группы.

Составы рабочих групп утверждаются с учётом направления их деятельности.